130. *'Hic itaque longo senio confectus, cum jam caligassent oculi ejus, et videre non posset, curam pastorem deposuit, ut sibimet ipsi et soli Domino jam vacaret'* (DM 2.24 PL 185bis:1334A); *'Cum autem beatus pater Stephanus officium sibi commissum secundum ueram humilitatis Domini nostri Iesu Christi regulam strenue administrasset, longo confectus senio, ita ut caligarent oculi eius et videre non posset, curam pastorem deposuit soli Deo et sibi per sacrae contemplationis gustum uacare desiderans'* (see EM 1.31; 59). Angelo Manrique (Manrique [1642] 1:260 (*ad annum* 1133, *caput* 9, no. 1) puts the following words in Stephen's mouth, in the farewell speech delivered to the abbots in chapter: *'Mihi non tam affectus, quam vires desunt, et caligantibus oculis, ut cernitis, eo ad interiora mea propensius vocor, quot externis deseror. Liceat quiescere impotenti labore, et permittar mihi soli prouidere, cum nequeo aliis.'* See Van Damme (1991) 153.

131. DM 2.24; PL 185bis:1334A–B: *'Successit autem ei quidam indignus honore, nomine Guido, qui donis exterioribus instar sepulcri dealbati non mediocriter pollens, interius erat vitiorum putredine sordens. Cumque in ipso suae promotionis primordio, fratrum professiones de more susciperet, isdem Dei famulus Stephanus vidit immundum spiritum ad illum venientem, atque in os ejus ingredientem. Vix mensis praeterierat unus, et ecce, reuelante Domino, denudata est impuritas eius, et eradicata est mox de paradiso Dei plantatio spuria, quam Pater coelestis non plantauerat'*. EM 1.31; 60: *'Vix mensis praeterierat unus, et ecce reuelante Domino reuelata est impuritas eius et eradicata est mox de paradiso Dei plantatio spuria, quam pater caelestis non plantauerat'*. See Waddell (1999) 157–159.

132. See Brouette (1975–1977).

133. *'Abbatess de Firmitate, de Pontigniaco, de Claravalle et alii abbatess qui cum eis fuerunt in choro cum sanctimonialibus, in dedicatione Cisterciensis basilicae, . . .'* (Canivez [1933] 1:180 [*anno* 1194, no. 55]). See Canivez (1953).

remains of all the abbots were dispersed at the time of the French Revolution.¹³⁴

THE CULT OF STEPHEN

Very soon Stephen was venerated as a saint within the Order. In 1489, the abbot of Cîteaux, Jean de Cirey, inserted his name in the *Compendium sanctorum ordinis cisterciensis*.¹³⁵ In 1586 Caesar Baronius Soranus inserted him in the 1623 *Martyrologium Romanum* for April 17th.¹³⁶ The General Chapter of 1623 officially introduced the feast of Saint Stephen on 17 April throughout the Order as a feast of twelve readings [at Vigils].¹³⁷ In 1628 the feast was elevated to the rank of a major feast with homily, but without an octave.¹³⁸ The General Chapter of 1683 established that the feast should be raised to the rank of a solemnity with an octave and it was transferred from 17 April to 16 July,¹³⁹ perhaps to avoid being too frequently superseded by Easter.¹⁴⁰ The General Chapter